
R  O  M  Â  N  I  A 
 J U D E Ţ U L  S Ă L A J 

ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
CONSILIUL LOCAL  

 
 

 
HOTĂRÂREA NR. 5 

din 30.01.2025 
privind modificarea Comisiei Locale de Ordine Publică constituită la nivelul orașului Șimleu 

Silvaniei  prin HCL nr. 19/31.01.2023, actualizată prin HCL nr. 108/28.11.2024 
 

Consiliul Local al Orașului Șimleu Silvaniei, județul Sălaj, întrunit în şedinţă publică;  
Având în vedere: 
-Referatul de aprobare nr.1076/21.01.2025 al Primarul orașului Șimleu Silvaniei privind necesitatea 

actualizării Comisiei locale de ordine publică constituită la nivelul orașului Șimleu Silvaniei; 
 -Raportul de specialitate comun nr.1077/21.01.2025 al Compartimentului juridic, contencios, pregătirea 

ședințelor și al  Administratorului public al orașului Șimleu Silvaniei; 
-Avizul Comisiei juridice şi de disciplină, administraţie publică locală, apărarea ordinii şi liniştii publice, 

respectarea drepturilor omului, culte şi problemele minorităţilor 
 În baza prevederilor: 

-art. 28 şi ale art. 29 din Legea nr. 155/2010 - Legea Poliţiei Locale,republicată,cu modificările și 
completările ulterioare și ale Hotărârii Guvernului nr.1332/2010 privind aprobarea Regulamentului - cadru de 
organizare şi funcţionare a poliţiei locale,cu modificările și completările ulterioare; 

-art.129 alin. (1) și alin.(2) lit.d), alin.(7) lit.g) și alin.(14) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

-HCL nr. 19/31.01.2023; HCL nr. 108/28.11.2024; 
 În temeiul art. 139 alin. 1 și art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare;  
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1.Se aprobă modificarea Comisiei locale de ordine publică, organism cu rol consultativ constituit la 
nivelul orașului Șimleu Silvaniei prin HCL nr. 19/31.01.2023 și actualizată prin HCL nr. 108/28.11.2024, cu 
următoarea componenţă nominală: 
 - LAZAR MIHAI-CRISTIAN-primarul orașului Șimleu Silvaniei 
 - CHIRILĂ PAUL-NICOLAE -șeful Poliției orașului Șimleu Silvaniei 
                    -MAN CĂLIN-COSMIN –viceprimarul orașului Șimleu Silvaniei 

                      -GAL LUMINIȚA-NICOLETA –secretar general al orașului Șimleu Silvaniei 
  -MAN MARIUS-BENYAMIN -consilier local 
  -VĂLCĂUAN NICOLAE -consilier local 
  -RAD CIPRIAN-VASILE -consilier local 
  -PISLE FLORIN LIVIU-polițist local –Serviciul poliția locală (cu atribuții și de secretar al comisiei); 
 

Art.2. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, art. 1 din HCL nr. 108/28.11.2024 își încetează 
aplicabilitatea. 

 
  Art.3. Celelalte prevederi din HCL nr. 19/31.01.2023 și HCL nr. 108/28.11.2024  rămân neschimbate. 
 
  Art.4. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, se încredinţează primarul oraşului Șimleu 

Silvaniei și Serviciul Poliția Locală din cadrul aparatului de specialitate al primarului. 
 

          Art.5.  Prezenta hotărâre se comunică cu: 
-Primarul oraşului Şimleu Silvaniei;  
-Instituţia Prefectului- Judeţul Sălaj; 
-Poliția orașului Șimleu Silvaniei 



-Compartimentul resurse umane și salarizare; 
-Serviciul Poliția Locală; 
-dosarul ședinței; 
-dosar hotărâri. 
-se aduce la cunoștință publică prin afișare la sediul Primăriei orașului Șimleu Silvaniei și se publică 

pe site-ul orașului: www.simleusilvaniei.ro;  
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, 30.01.2025, cu respectarea prevederilor art  139 alin.1 din OUG 57/2019, cu un număr de 17 voturi pentru, 0 voturi 
împotrivă, 0 voturi abţineri, din totalul de 17 consilieri locali prezenţi. 

 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

  

              PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                       CONTRASEMNEAZĂ,  
                           SABO IOAN                                                      SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI, 
                                                                                                                 LUMINIȚA-NICOLETA GAL  
 

http://www.simleusilvaniei.ro/

